Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа с.Широкое»

ПРИКАЗ

30.06.2019                                                                                                        № 145
О внесении изменений в Положение об общешкольном родительском собрании

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», на основании протеста прокуратуры Татищевского муниципального района от 26.06.2019 № 20-2019, Устава муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с. Широкое»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа с.Широкое» от 09.11.2015 № 231 «Об утверждении Положения об общешкольном родительском собрании в муниципальном общеобразовательном учреждении «Средняя общеобразовательная школа с.Широкое» следующее изменение:

исключить п.2.4 Положения об общешкольном родительском собрании.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор муниципального общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная

школа с. Широкое»                                                                       И.И. Сошкина
[image: image1.png][Ipunsro Ha [lemaroruueckom [Ipunsto Ha CoBeTe poauTenen A BE
COBETE MYHUITUIIAIEHOTO MYHUIIATIATHHOTO anKasoM MyHHHHHaJIBHOFO
061meo6pazoBaTeNbHOr0 061meo6pazoBaTeILHOTO o6meo6pa30BaTeJ15Horo
yapexaeHus «Cpemasis yupexnenust « CpenHsis YUPEKICHHS «Cpenusis
obmeoOpa3zoBaTenbHast IIKOJIA o0meoOpa3oBaTenbHas MKOJIa 061meo6pa3oBaTebHas
c.IlIupokoe» c.IIupokoe» mkoia c.lllupokoe»

poroxon Ne 74 ot 20,08 AL/, Tiporoxon Ne 5 ot 30.L%: 2 ot 30.06.2019 Ne 145

I[TOJIOXEHUE
00 OOIIEMKONEHOM POIUTENHECKOM COOpaHUM B MyHUITUIIAIEHOM
o61eobpazoBarenbHOM yupexneHuu «Cpennss obieoOpa3oBareabHas
mkona c. Illupoxoey

1.0O61m11e mooXKeHus

1.1. OOmemkonsHOE poAHUTeNbckoe coOpaHue B MYyHHUIIUIAILHOM
oOmreo0pa3oBaTensHOM yupexaeHun «CpemHsas o0IneoOpa3oBaTeibHas IIKOJA
c.Illupokoe» (masee mo TEKCTy — IIKOJA) SABIseTCS (HOPMONM caMOyIpaBIEHUS
00Ie00pa3oBaTeIbHEIM YUPESKACHHEM U CO3/aeTCs B IeNIX Hauboyiee MOTHOMN
peanusaluy poIUTENSIMU (3aKOHHBIMHU MPEJCTAaBUTENSIMUA) HECOBEPIIIEHHONIETHUX
o0ydJaroIuxcsl CBOMX HpaB U O0S3aHHOCTEHW KaK YYaCTHHKOB 00pa30BaTEIbHBIX
OTHOIIEHUH, a TakXe oOecrHedeHUs ToCyapCTBEHHO-OOIIIECTBEHHOTO XapakTepa
yTIpaBIICHUS.

1.2. OOmemKkoapHOE POAMTENECKOE COOpaHWe B CBOEH JeATEITBHOCTH
pykoBonctByrorcss Koncrutynmeit PO, nelcTByIOIMM 3aKOHOIATEHCTBOM,
YcraBoM  ydpexaeHHs, HacTosmmM [lomoxeHueM, a TakXke peIICHUSIMH
poauTENnsCKOro cobpanus. OHM He IOJKHBI YIIEMJISTh IpaBa yYaCTHUKOB
00pa3oBaTeIbHBIX OTHOIIIEHHHH.

1.4. OOmemkonpHOE POTUTEIBCKOE CcOOpaHHe IPOBOJUTCA B IENSIX
COJEHCTBHA POAUTENIBCKOTO COO0OIIecTBa B OCYIIECTBICHWU BOCIHTAHUSA U
oOyd4eHHsI eTel, COBEpIICHCTBOBaHMs 00pa30BaTEIbHOTO MPOLIECcCa, TOBBIIICHHS
KauecTBa 00pa3oBaHus 00ydarOIIUXCs, OXpaHbl XKU3HU U 3[0POBbS 00YUIarONIINXCS,
CBOOOTHOrO pa3BUTUS JIMYHOCTH, 3alllUTHl 3aKOHHBIX IIpaB M HHTEPECOB
oOyJaromuxcsi,  opraHu3alud  paboTel C  pPONUTENSIMH  (3aKOHHBIMU
MIPEACTABUTEIAMH ) 00y IaIOIIHUXCA.

1.5. OO6uemKoabHOe pPOAUTENBECKOE CcoOpaHHWe SBISETCS HCTOYHUKOM
uHbpopManyy, ¢GOpMONH IEAarorvyecKoro IPOCBEIIEeHHs, MOTHBALMOHHBIM
(haKkTOpOM MPOSIBIIEHUS POAUTEIBCKAX HHULUATHB, HHIUKATOPOM 3((HEeKTUBHOCTU
IeJarorr9IecKoro BO3AeHCTBHS.

1.6. OOIEmKOIBHOE pPOIMUTENBCKOE cobpanme B cBoedl  pabote
B3aMMOJICACTBYeT C JAPYTMMH OpraHaMH  CaMOYIpPABIEHHS  IIKOJBl |
aJIMUHHUCTpAIMeH [IIKOJIBI.

2. Компетенции общешкольного родительского собрания

2.1. Обсуждение и формирование социального заказа потребителей образовательных услуг общеобразовательного учреждения и основных направлений развития школы.

2.2. Содействие обеспечению оптимальных условий для организации образовательного процесса.

2.3. Решение вопросов, связанных с участием родителей в управлении школой, взаимодействием с органами самоуправления общеобразовательного учреждения.

2.4. Совместная работа родительской общественности и школы по реализации государственной, муниципальной политики в области образования, по вопросам профилактики правонарушений, безнадзорности и беспризорности среди несовершеннолетних.

2.5 Внесение предложений по вопросам совершенствования образовательного процесса, форм и методов привлечения родительской общественности к активному участию в жизни общеобразовательного учреждения, к организации внеклассной и внешкольной работы; о проведении оздоровительной и культурно-массовой работы с учащимися во внеучебное время.

2.6. Координирование деятельности классных родительских комитетов.

2.7. Ознакомление с нормативно-правовой документацией по вопросам образования.

2.8. Заслушивание и обсуждение публичного отчета директора школы о работе педагогического коллектива и администрации.

2.9. Содействие и участие в организации широкой общественной пропаганды достижений школы, способствующей открытости и гласности функционирования общеобразовательного учреждения, формирование положительного имиджа общеобразовательного учреждения среди родителей и населения.

2.10. Участие в подготовке школы к новому учебному году.

2.11. Пропаганда психолого-педагогических знаний и умений в среде родителей, создание условий для обмена положительным семейным опытом в вопросах воспитания и обучения детей, формирование родительского общественного мнения, родительского коллектива.

2.12. Принятие решений о формах, размерах и видах оказания помощи в решении вопросов укрепления материально-технической базы и благоустройства территории школы.

3.Организация деятельности общешкольного родительского собрания

3.1. В работе общешкольного родительского собрания имеют право участвовать родители (законные представители) всех обучающихся школы, не менее чем по одному от каждого класса, директор и его заместители, педагоги общеобразовательного учреждения, представители учредителя, органов местного самоуправления, а также иные лица, приглашенные членами общешкольного родительского собрания. В начале учебного года на первом общешкольном собрании из числа присутствующих выбираются председатель и секретарь.

3.2. Общешкольное родительское собрание проводится не реже двух раз в год. Формы проведения общешкольного родительского собрания могут быть разнообразными (директивно- консультационные, дискуссионные, клубные, творческие встречи и отчеты и др.), но все они должны способствовать формированию культуры быть родителями, развивать интерес к проблемам педагогики и психологии, преодолевать трудные ситуации в воспитании собственных детей. О дате проведения родительского собрания родители (законные представители) информируются заранее, через электронный дневник, дневник учащегося, сайт школы.

3.3. Общешкольное родительское собрание может носить как теоретический, так и практический характер. Общешкольные родительские собрания могут быть организационными, тематическими, итоговыми.

3.4. За подготовку и проведение общешкольных собраний отвечает администрация школы председатель Совета учреждения, председатель Родительского комитета.

3.5. Для проведения общешкольных родительских собраний могут привлекаться специалисты ОВД, учреждений дополнительного образования, здравоохранения, социальной службы и т.д.

3.6. Общешкольное родительское собрание работает по разработанным и принятым им регламенту работы и плану, которые согласуются с директором школы, содержание которых определяется задачами, стоящими перед школой и конкретными условиями его работы.

3.7. Общешкольное родительское собрание вправе принимать решение открытым голосованием при согласии не менее 2/3 присутствующих членов общешкольного родительского собрания.

3.8. Решения Общешкольного родительского собрания как формы общественного самоуправления в школе носят совещательно-рекомендательный характер, они становятся обязательными для исполнения после издания на основании этих решений приказа директора.

4.Документация общешкольного родительского собрания

4.1. Заседания Общешкольного родительского собрания оформляются протоколом. В книге протоколов фиксируются ход обсуждения вопросов, выносимых на заседание, предложения и замечания. Протоколы ведутся секретарем собрании, избираемом в начале работы собрания. подписываются председателем и секретарем. Нумерация протоколов ведется от начала учебного года. Книга протоколов общешкольного родительского собрания пронумеровывается постранично, прошнуровывается, скрепляется печатью и подписью директора школы.

4.2. Ответственность за делопроизводство возлагается на секретаря собрания.

4.3. Протоколы хранятся в кабинете директора.

4.4. Информация о содержании и решениях общешкольного родительского собрания доводится до широкой общественности через школьный сайт.

5. Права и ответственность членов Общешкольного родительского собрания

5.1. В соответствии с компетенцией, установленной настоящим Положением, члены Общешкольного родительского собрания имеют право:

вносить предложения руководству и другим органам самоуправления школы, получать информацию о результатах их рассмотрения;

обращаться за разъяснениями в учреждения и организации;

заслушивать и получать информацию от руководства школы и других органов самоуправления школы;

вызывать на свои заседания родителей (законных представителей) обучающихся по представлениям (решениям) классных родительских комитетов;

принимать меры и давать разъяснения по рассматриваемым обращениям;

принимать участие в обсуждении локальных актов школы;

председатель Общешкольного родительского собрания может присутствовать (с последующим информированием членов Общешкольного родительского собрания) на отдельных заседаниях педагогического совета, других органов самоуправления школы по вопросам, относящимся к компетенции Общешкольного родительского собрания.

5.2. Члены Общешкольного родительского собрания ответственны за выполнением плана работы, за выполнение решений, рекомендаций Общешкольного родительского собрания, установления взаимопонимания между руководством школы и родителями (законными представителями) обучающихся в вопросах семейного и общественного воспитания, принятие решений в соответствии с действующим законодательством, бездействия отдельных членов Общешкольного родительского собрания или всего Общешкольного родительского собрания.

6. Срок действия положения

6.1. Срок действия данного положения не ограничен, настоящее положение действует до принятия нового.

6.2. При изменении нормативно-правовых документов, регламентирующих деятельность общеобразовательного учреждения, в положение вносятся изменения в соответствии с установленным законодательством порядке.

6.3. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся и утверждаются на заседании Общешкольного родительского собрания.